

Số: /KH-SYT

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue**  
**ngành Y tế Ninh Bình năm 2022**

**I. CĂN CỨ PHÁP LÝ**

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2000/QH12 ngày 21/11/2017;
- Quyết định số 3711/QĐ-BYT Ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue”;
- Quyết định số 165/QĐ-BYT ngày 21/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2022;
- Kế hoạch số 23/KH-BCĐ ngày 26/01/2022 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người tỉnh Ninh Bình về phòng chống dịch bệnh ở người tỉnh Ninh Bình năm 2022;
- Kế hoạch số 11/KH-SYT ngày 10/02/2022 của Sở Y tế Ninh Bình về việc phòng chống dịch bệnh trên người ngành y tế tỉnh Ninh Bình năm 2022.

**II. TÌNH HÌNH DỊCH SÓT XUẤT HUYẾT**

**1. Tình hình Sốt xuất huyết trên thế giới, trong nước**

Theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế thế giới, tỷ lệ mắc sốt xuất huyết trên toàn cầu đã tăng gấp 30-50 lần trong 50 năm qua. Ước tính hàng năm có khoảng 50-100 triệu ca sốt xuất huyết tại hơn 100 quốc gia có dịch, gây nguy cơ gần một nửa dân số thế giới.

Tại Việt Nam mỗi năm cả nước ghi nhận hàng trăm nghìn ca mắc sốt xuất huyết, dịch bệnh thường bùng phát vào khoảng thời gian từ tháng 4 đến tháng 11. Tính đến cuối tháng 4 cả nước ghi nhận 14.704 trường hợp mắc sốt xuất huyết, trong đó có 06 trường hợp tử vong tại Bình Dương (03), Đồng Tháp (01), Tây Ninh (01), Đồng Nai (01). So với cùng kỳ năm 2021 số mắc giảm nhẹ, tuy nhiên số trường hợp tử vong lại cao hơn. Một số địa phương có số mắc cao như Thành phố Hồ Chí Minh ghi nhận gần 4.500 ca mắc Sốt xuất huyết Dengue trong đó có 109 ca nặng đang điều trị tại các bệnh viện, đây là số liệu báo động vì so sánh với năm 2019, năm Sốt xuất huyết bùng phát thành dịch với hơn 20.000 ca mắc thì số ca bệnh nặng cũng chỉ là 38 ca, thành phố cũng đã ghi nhận 02 trường hợp tử vong vì Sốt xuất huyết. Nguyên nhân dẫn đến tử vong là bệnh nhân được phát hiện và nhập viện muộn.

Với tỷ lệ ca mắc Sốt xuất huyết nặng gia tăng trong thời gian gần đây, các chuyên gia nhận định khả năng cao là số mắc bệnh có thể còn nhiều hơn số ca ghi nhận do các ca bệnh nhẹ chưa được thống kê.

## **2. Tại tỉnh Ninh Bình**

Dịch bệnh bùng phát mạnh nhất vào năm 2017 với 708 trường hợp mắc, các năm tiếp theo từ năm 2018-2021 lần lượt là 111, 231, 122, 11 trường hợp mắc. Các trường hợp bệnh ghi nhận ở hầu hết các huyện và có những ổ dịch lưu

## **3. Nhận định, dự báo**

- Năm 2022 là năm có nguy cơ cao dịch bùng phát do bệnh sốt xuất huyết thường gây dịch với chu kỳ 5-6 năm, trong đó thời điểm gần nhất dịch bệnh bùng phát trên cả nước là năm 2017.

- Lưu lượng giao thông cả về người, hàng hóa, xe cộ từ các tỉnh khác về tỉnh Ninh Bình là rất lớn, thường xuyên và khó kiểm soát.

- Vấn đề biến đổi khí hậu: Mùa hè có thể kéo dài hơn, nhiệt độ trung bình và lượng mưa có thể cao hơn so với mọi năm dẫn đến véc tơ truyền bệnh phát triển mạnh; môi trường tại các công trình công cộng, nông thôn, lán trại không được quan tâm xử lý dẫn đến phát sinh các ổ lăng quăng của muỗi truyền bệnh.

- Sự chủ động, phối hợp của người dân và ban, ngành đoàn thể trong công tác phòng chống sốt xuất huyết chưa phát huy hết hiệu quả; ý thức tự phòng bệnh của người dân còn thấp, phó mặc cho ngành y tế, việc triển khai biện pháp phun hóa chất và diệt lăng quăng còn gặp nhiều khó khăn, không triệt để.

- Hiện chưa có vắc xin phòng bệnh, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, các biện pháp phòng bệnh hiện nay chủ yếu dựa vào diệt véc tơ truyền bệnh và phòng chống muỗi đốt.

## **III. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Không chế thành công dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn, hạn chế số ca mắc, không để bệnh nhân tử vong do Sốt xuất huyết Dengue.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Phát hiện sớm các trường hợp mắc, không để dịch lây lan ra diện rộng: Tất cả các trường hợp mắc Sốt xuất huyết Dengue cần được phát hiện, chẩn đoán sớm và điều trị kịp thời. Không để xảy ra tử vong do Sốt xuất huyết trên địa bàn.

- 100% các huyện, thành phố tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động về vệ sinh môi trường, diệt véc tơ truyền bệnh phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue tại tuyến huyện.

- Khoanh vùng và xử lý triệt để 100% ổ dịch: Tổ chức thực hiện phun hóa chất diệt muỗi, diệt bọ gậy tại tất cả các ổ dịch, các khu vực có nguy cơ cao bùng phát dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Tăng cường giám sát véc tơ truyền bệnh.

## **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH**

### **1. Tình huống 1: Ghi nhận ca bệnh rải rác**

- Thực hiện nghiêm túc việc thông tin, báo cáo tình hình diễn biến của dịch bệnh; Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người các cấp tổ chức họp hàng tuần và đột xuất để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động tại

các đơn vị y tế địa phương.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động tại các đơn vị y tế địa phương, tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát, hướng dẫn và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của các địa phương.

**- Các đơn vị y tế dự phòng:**

- Giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện các trường hợp mắc, xử lý triệt để ổ dịch, tránh lây lan ra cộng đồng. Thực hiện giám sát chủ động, điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm, lập danh sách, quản lý, theo dõi tất cả các trường hợp nghi ngờ tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng.

- Giám sát, theo dõi chặt chẽ quần thể muỗi trong khu vực gần với người bệnh sinh sống. Áp dụng việc báo cáo hàng ngày và chia sẻ thông tin kịp thời.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại các đơn vị y tế; các đội chống dịch cơ động hỗ trợ các địa phương xử lý ổ dịch.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Xây dựng và triển khai kế hoạch hưởng ứng ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết.

**- Các đơn vị điều trị:**

- Thực hiện tiếp nhận bệnh nhân theo phân tuyến điều trị, hạn chế thấp nhất nguy cơ tử vong.

- Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại các đơn vị khám, chữa bệnh; các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ địa phương cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi có yêu cầu.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán điều trị, chăm sóc để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin để khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp với các đối tượng nguy cơ và phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường việc truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh tới mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao ý thức phòng chống. Tổ chức cung cấp thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống cho các cơ quan truyền thông.

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch để phòng dịch bùng phát trên diện rộng. Thực hiện chính sách cho các cán bộ thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng chống dịch và cán bộ thực hiện thu dung, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

**2. Tình huống 2: Dịch lây lan và bùng phát trong cộng đồng**

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh các cấp tổ chức họp hàng ngày để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động tại các đơn vị y tế địa phương. Tham

gia các đoàn liên ngành kiểm tra giám sát, hướng dẫn tại các địa phương và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch.

- Báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người tỉnh Ninh Bình để nhận được các chỉ đạo kịp thời. Đánh giá tình hình dịch và thực hiện việc công bố dịch theo quy định để huy động các nguồn lực kịp thời ứng phó hiệu quả với dịch sốt xuất huyết Dengue nhằm giảm thiểu các trường hợp mắc, biến chứng, tử vong.

**- Các đơn vị y tế dự phòng:**

- Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, áp dụng các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ người dân trong khu vực ổ dịch.

- Tiếp tục tăng cường triển khai giám sát sốt xuất huyết để kịp thời xác minh, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch mới, khoanh vùng, xử lý sớm các ổ dịch trong cộng đồng.

- Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác giám sát, dự phòng xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn chuyên môn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại các đơn vị y tế; các đội chống dịch cơ động hỗ trợ các địa phương xử lý ổ dịch.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Xây dựng và triển khai kế hoạch hưởng ứng ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết.

**- Các cơ sở điều trị:**

- Chủ động triển khai kế hoạch mở rộng việc thu dung, điều trị bệnh nhân; sẵn sàng thiết lập các bệnh viện dã chiến khi cần thiết.

- Tập trung tối đa nguồn lực và chuyên môn kỹ thuật để điều trị bệnh nhân hạn chế tối đa trường hợp biến chứng, tử vong.

- Tổ chức thường trực cấp cứu, các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ địa phương cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi có yêu cầu.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán điều trị, chăm sóc để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp để phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chủ động phối hợp với các đơn vị truyền thông để chia sẻ thông tin và giải đáp các thắc mắc của người dân về các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue.

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Thực hiện chính sách cho các cán bộ thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng chống dịch và cán bộ thực hiện thu dung, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

## V. CÁC GIẢI PHÁP CHUNG

## **1. Tổ chức, chỉ đạo**

- Tăng cường vai trò của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh các cấp. Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết tại địa phương.

- Chỉ đạo các đơn vị dự phòng, điều trị, trên địa bàn tăng cường giám sát, phát hiện sớm; chuẩn bị cơ sở vật chất, thuốc, hóa chất, máy móc trang thiết bị, vật tư chuyên dụng, trang bị bảo hộ, khu vực cách ly và nhân lực để đối phó với dịch.

- Chỉ đạo các đơn vị truyền thông, định hướng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết theo tình huống của dịch, thông báo thường xuyên tình hình dịch không để người dân hoang mang, lo lắng.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành y tế xây dựng kế hoạch hưởng ứng ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết, trong đó nhấn mạnh công tác truyền thông nguy cơ, kêu gọi sự hưởng ứng, vào cuộc của các Ban, ngành, đoàn thể và toàn bộ cộng đồng, khuyến khích tăng cường tổ chức các đợt phát động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy, đẩy mạnh công tác giám sát, tuyên truyền, khoanh vùng, xử lý dịch bệnh Sốt xuất huyết. Đặc biệt vào các tháng cao điểm của dịch tại Ninh Bình (*thường từ tháng 7 đến tháng 10 hàng năm*).

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật có trách nhiệm chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thành phố và phối hợp với các đơn vị thuộc hệ điều trị thực hiện giám sát các ca bệnh nghi ngờ sốt xuất huyết trên địa bàn, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm, báo cáo Bộ Y tế (Cục Y tế dự phòng), Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương và Sở Y tế.

- Tổ chức các lớp tập huấn về giám sát sốt xuất huyết cho các huyện, thành phố trên địa bàn theo Quyết định 3711/QĐ-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế ngày 10/09/2014 về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”. Tập huấn nâng cao năng lực cán bộ trong chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân theo “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị sốt xuất huyết Dengue” của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số 458/QĐ-BYT ngày 16/02/2011”.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ tham gia chống dịch sốt xuất huyết Dengue: phụ cấp chống dịch, trực dịch...

## **2. Đầu tư nguồn lực, tài chính**

- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ, trước mắt sử dụng kinh phí đã được cấp hàng năm cho công tác phòng, chống dịch;

- Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch, Sở Y tế sẽ tham mưu cho UBND tỉnh cấp kinh phí tùy theo tình huống dịch.

## **3. Chuyên môn kỹ thuật**

### **3.1. Các giải pháp giảm mắc**

- Tăng cường năng lực giám sát bệnh sốt xuất huyết, kịp thời lấy mẫu xét nghiệm, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh thu dung, điều trị kịp thời.

- Nắm chắc thông tin tình hình dịch bệnh trong nước và các tỉnh lân cận,

đẩy mạnh việc kiểm soát dịch bệnh tại các bệnh viện và cộng đồng để kịp thời triển khai các hoạt động đáp ứng phù hợp.

- Xem xét cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue; thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh để có kế hoạch, biện pháp phòng, chống thích hợp.

- Tăng cường năng lực đáp ứng nhanh xử lý, phòng chống dịch:

- + Củng cố và duy trì hoạt động của đội chống dịch cơ động tại đơn vị y tế các tuyến. Tổ chức trực chống dịch 24/24 giờ trong thời gian có dịch.

- + Cấp kinh phí, hóa chất, thuốc, trang thiết bị y tế kịp thời cho các địa phương triển khai các biện pháp chống dịch.

- + Tăng cường lực lượng cán bộ chống dịch tại tuyến tỉnh, tuyến huyện và tuyến xã.

- + Tổ chức các chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy huy động cộng đồng cùng tham gia, đặc biệt là lực lượng học sinh.

- Tổ chức chiến dịch tuyên truyền vận động nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh.

- Thành lập các đoàn công tác kiểm tra việc sẵn sàng phòng chống dịch bệnh tại các địa phương trước, trong và sau thời gian xảy ra dịch.

- Tăng cường năng lực xét nghiệm: Tổ chức tập huấn các phương pháp lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và thông báo kết quả xét nghiệm cho các tuyến.

### **3.2. Các giải pháp giảm biến chứng, tử vong**

- Các bệnh viện sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân mắc sốt xuất huyết Dengue; có kế hoạch mở rộng các cơ sở thu dung điều trị bệnh nhân khi dịch bùng phát để tránh hiện tượng quá tải.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các bệnh viện trong công tác chuẩn bị phòng chống dịch. Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh:

- + Chuẩn bị sẵn khu vực tiếp nhận bệnh nhân sốt xuất huyết khi có dịch xảy ra, đảm bảo đầy đủ, trang thiết bị, vật tư, thuốc cấp cứu bệnh nhân nặng.

- + Thành lập các nhóm cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ các địa phương trong trường hợp có nhiều bệnh nhân.

- + Chỉ đạo chuyên môn, hướng dẫn và hỗ trợ các bệnh viện tuyến dưới.

- Tăng cường năng lực cho bệnh viện các tuyến, bệnh viện trung ương điều trị các trường hợp rất nặng; bệnh viện tuyến tỉnh điều trị các trường hợp nặng, bệnh viện huyện điều trị các trường hợp thông thường

- Tập huấn cho cán bộ điều trị và điều dưỡng tại các bệnh viện về chẩn đoán và điều trị bệnh sốt xuất huyết Dengue và sử dụng các trang thiết bị hồi sức cấp cứu.

- Trang bị phương tiện chẩn đoán, điều trị, cấp cứu bệnh nhân để đạt mục tiêu giảm biến chứng, tử vong.

### **3.3. Truyền thông, giáo dục sức khỏe**

- Tuyên truyền đến nhân dân đặc biệt là các đối tượng nguy cơ lây nhiễm cao, có tiền sử dịch tễ đi từ vùng dịch về như Hà Nội, Nam Định, thành phố Hồ

Chí Minh...

- Nâng cao khả năng đáp ứng của hệ thống cán bộ tuyên truyền trong và ngoài ngành y tế về trình độ, phương tiện, nhân lực. Huy động các, ban, ngành, đoàn thể tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống dịch.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nguy cơ, đặc biệt trong dịp hưởng ứng ngày Asean Phòng chống Sốt xuất huyết, kêu gọi sự hưởng ứng, vào cuộc của các Ban, ngành, đoàn thể và toàn bộ cộng đồng, khuyến khích tăng cường tổ chức các đợt phát động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy.

- Thông báo diễn biến, tình hình dịch bệnh hàng ngày trên cả nước, đặc biệt là các địa phương có dịch lớn và tình hình tại Ninh Bình trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết.

- Phổ biến các biện pháp phòng chống thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân chủ động phòng chống, biết cách tự bảo vệ, diệt muỗi và nơi sinh sản của muỗi, chống muỗi đốt.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình, truyền thanh phối hợp với ngành y tế để triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai các nội dung truyền thông theo yêu cầu của công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue.

### **3.4. Phối hợp liên ngành**

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các huyện, thành phố, các Sở, ngành liên quan trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị, đặc biệt các hoạt động trong dịp hưởng ứng ngày Asean Phòng chống Sốt xuất huyết.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể (Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội nông dân, Hội chữ thập đỏ...) trong việc vận động nhân dân triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue.

- Thành lập các đoàn liên ngành kiểm tra công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue tại các địa phương.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí sử dụng được lấy từ nguồn kinh phí đã được cấp hàng năm cho công tác phòng, chống dịch; Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch, Sở Y tế sẽ tham mưu Ủy ban Nhân dân tỉnh cấp kinh phí tùy theo tình huống dịch.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố**

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội phối hợp với ngành y tế triển khai chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng/bọ gậy; Kêu gọi, bố trí nguồn lực, đặc biệt là kinh phí cho công tác phòng chống

dịch sốt xuất huyết. Phối hợp ngành y tế tổ chức xử lý các ổ dịch sốt xuất huyết tại địa phương.

## **2. Đề nghị Sở Thông tin truyền thông, Đài Phát thanh, truyền hình Ninh Bình, Báo Ninh Bình, các cơ quan thông tấn báo trí trên địa bàn**

Tăng cường truyền thông các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết, lồng ghép với truyền thông phòng chống Covid-19 và các hoạt động khác để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi lãng quăng/bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

## **3. Các phòng chức năng thuộc Sở Y tế**

### **3.1. Phòng nghiệp vụ Y**

- Tham mưu văn bản chỉ đạo, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết toàn tỉnh; thường xuyên chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch.

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng chống dịch; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống dịch của các đơn vị.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động phối hợp liên ngành, hoạt động truyền thông tuyên truyền trong hoạt động phòng chống dịch.

- Giúp lãnh đạo Sở Y tế trong thu nhận, xử lý các thông tin, điều phối, báo cáo về hoạt động phòng chống dịch.

### **3.2. Phòng Nghiệp vụ Dược**

Tham mưu cho Lãnh đạo Sở trong công tác dự trù, chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc, ... phục vụ cho công tác phòng chống dịch.

### **3.3. Phòng Kế hoạch-Tài chính**

- Tham mưu cho Sở Y tế trình UBND tỉnh các nội dung, kế hoạch đảm bảo về tài chính cho toàn ngành trong hoạt động phòng chống dịch sốt xuất huyết.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí và đảm bảo thực hiện chế độ chi phụ cấp chống dịch theo quy định.

## **4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật**

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo phòng chống dịch của ngành, phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y trong việc xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch của tỉnh và của ngành y tế.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động triển khai phòng chống dịch tại các đơn vị, địa phương.

- Giám sát chặt chẽ tình hình mắc bệnh. Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định.

- Chuẩn bị vật tư, trang thiết bị, hoá chất phục vụ hoạt động phòng chống dịch.

- Tập huấn chuyên môn về giám sát dịch, khoanh vùng ổ dịch; các kiến thức về tiêu độc khử trùng ổ dịch cho cán bộ y tế tuyến huyện, thành phố.



- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết. Cung cấp tài liệu tuyên truyền phòng, chống dịch cho cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị, địa phương trong tỉnh. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết.

- Tăng cường cán bộ hỗ trợ địa phương và chỉ đạo điều tra xử lý khi có dịch xảy ra. Củng cố các đội chống dịch cơ động, hỗ trợ các địa phương khi cần thiết.

- Triển khai hoạt động điều tra và xử lý ổ dịch theo quy định của Bộ Y tế.

- Tổ chức thường trực phòng chống dịch, tổng hợp tình hình dịch, báo cáo về Sở Y tế và Bộ Y tế theo quy định.

- Xây dựng và phổ biến các thông điệp truyền thông, tài liệu truyền thông phù hợp với các địa phương. Tổ chức tập huấn cho các cán bộ truyền thông về năng lực truyền thông, giáo dục sức khỏe.

### **5. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, bệnh viện Sản Nhi**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức khám, thu dung, cấp cứu và điều trị bệnh nhân theo đúng quy định của Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm.

- Chỉ đạo tuyến và hỗ trợ tuyến dưới về mặt chuyên môn, thành lập các tổ Cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai bệnh viện dã chiến tại địa phương trong trường hợp dịch bùng phát và có sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh, ngành.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, nhân viên trong đơn vị (*đặc biệt chú ý tới cán bộ tại các khoa: Khám bệnh, Truyền nhiễm và Hồi sức cấp cứu*) các kiến thức về khám, chẩn đoán và điều trị bệnh nhân mắc sốt xuất huyết theo đúng phác đồ của Bộ Y tế.

- Thực hiện kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, phòng, chống lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Theo dõi giám sát bệnh nhân đến khám, điều trị tại bệnh viện, bệnh nhân chuyển tuyến và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định tại Thông tư 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp tốt với các đơn vị y tế dự phòng trong công tác lấy mẫu xét nghiệm và triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại bệnh viện.

### **6. Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa các huyện, thành phố**

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp huyện tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các ca bệnh sốt xuất huyết tại các thôn, xóm, xã, phường, hộ gia đình để khoanh vùng và xử lý kịp thời. Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định.

- Triển khai các hoạt động giám sát và xử lý dịch triệt để theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết

bằng các chiến dịch vệ sinh môi trường, viết bài truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết bằng các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, phòng chống muỗi đốt.

- Tập huấn chuyên môn phòng chống dịch cho các cán bộ Trung tâm và nhân viên các Trạm Y tế xã, phường, y tế cơ quan, y tế ngoài công lập trên địa bàn; tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch tại địa phương.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn, y tế cơ quan, các cơ sở y tế tư nhân đóng trên địa bàn tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân các biện pháp phòng chống dịch. Phát hiện sớm những trường hợp nghi ngờ chuyển tuyến trên theo dõi, điều trị.

- Cung cấp tài liệu viết bài tuyên truyền cho các cơ quan thông tin đại chúng tuyến huyện và tài liệu tuyên truyền cho y tế tuyến xã, phường, thị trấn, y tế công nông trường và y tế tư nhân.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ trực dịch và báo cáo tình hình dịch hàng ngày theo qui định về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch thu dung, điều trị bệnh nhân và duy trì hoạt động thường xuyên của bệnh viện khi có dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và các phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân.

- Tập huấn phác đồ cấp cứu, điều trị, hướng dẫn các trạm y tế xã và phòng khám tư nhân trên địa bàn.

- Chủ động thông báo cho các đơn vị y tế dự phòng trong công tác thông tin, báo cáo trường hợp bệnh sốt xuất huyết đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

### **7. Phòng y tế các huyện, thành phố**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện, thành phố tham mưu cho UBND huyện, thành phố chỉ đạo về công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết. Tổ chức triển khai kế hoạch phòng chống dịch tại địa phương.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch của các đơn vị trên địa bàn.

### **8. Trạm y tế xã, phường, thị trấn**

- Tổ chức điều tra, giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh.

- Tổ chức hướng dẫn điều trị bệnh nhân khi mắc bệnh ở mức độ nhẹ. Theo dõi, giám sát các trường hợp điều trị tại nhà.

- Thành lập đội chống dịch xã gồm các cán bộ y tế, đoàn thanh niên, phụ nữ,... để triển khai các biện pháp phòng, chống tại các hộ gia đình.

- Tuyên truyền cho nhân dân nâng cao ý thức phòng chống dịch, chủ động diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi và phòng muỗi đốt để bảo vệ sức khỏe để hưởng ứng ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết.

- Tham mưu chính quyền địa phương tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết.

- Thực hiện báo cáo tình hình bệnh, dịch bệnh hàng ngày về Trung tâm Y tế huyện, thành phố theo quy định

### **9. Các đơn vị Quân y, y tế Công an, y tế cơ quan trên địa bàn tỉnh**

- Tập huấn các biện pháp giám sát, phòng chống dịch và điều trị cho cán bộ, nhân viên trong đơn vị.

- Chủ động báo cáo các trường hợp nghi mắc sốt xuất huyết đang điều trị tại đơn vị về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh và Sở Y tế theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch của đơn vị; phối hợp với các đơn vị của ngành y tế trên địa bàn đóng quân trong công tác phòng, chống dịch; hỗ trợ về người và phương tiện cho Sở Y tế khi cần thiết và theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch Sốt xuất huyết Dengue năm 2022 của ngành Y tế Ninh Bình, Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện để công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue đạt hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Cục Y tế dự phòng-BYT;
- Viện VSDTTW;
- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các thành viên BCD PCD ngành;
- Các phòng chức năng của Sở Y tế;
- Các đơn vị trong ngành Y tế;
- Bệnh viện Quân y 5;
- Bệnh viện Công an tỉnh;
- Bệnh xá 145 Quân đoàn I;
- Ban Quân Y- BCHQS tỉnh Ninh Bình;
- TTYT ĐH Hoa Lư;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NVY. (L/)

**GIÁM ĐỐC**

**Vũ Mạnh Dương**